
５福薬業発第２１０号 
令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ８ 日 

各地区薬剤師会会長 殿 
 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

 常務理事 千代丸 康重  
 

薬局機能情報提供制度に係る報告内容の確認について 

 
 平素より、本会業務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 
 さて、薬局機能情報提供制度につきましては、 県民が薬局の選択を適切に行

うことができるよう支援する制度として、薬局開設者は、薬局の機能に関する情

報を県へ報告することが義務付けられており、報告内容は福岡県薬局情報ネッ

トにて公開されております。 
しかし、健康サポート薬局や地域連携薬局、専門医療機関連携薬局において、

福岡県薬局情報ネットで示される薬局数と福岡県へ届け出のあった薬局数の乖

離が確認されており、福岡県保健医療介護部薬務課より別添のとおり報告内容

の確認依頼が届きましたのでお知らせいたします。 
ふくおか電子申請サービスにログインしていただくと直近の申請内容につい

て確認できますので、再度ご確認ください。 
ご多忙中とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げま

す。 



公印省略 

５ 薬 第 ７ ４ ３ 号  

令和５年７月２４日  

 

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿 

 

福岡県保健医療介護部長     

（ 薬務課薬事係 ）  

     

 

薬局機能情報提供制度に係る報告内容の確認について 

 

 本県の薬務行政につきましては、日頃から御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、薬局機能情報提供制度につきましては、県民が薬局の選択を適切に行うことができ

るよう支援する制度として医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する

法律第８条の２第１項に規定されており、薬局開設者は、薬局の機能に関する情報を県へ報

告することが義務付けられております。本県では、毎年１月から３月までを定期報告の期間

として定め、県内の薬局開設者からの報告を受け付け、福岡県薬局情報ネットにて報告内容

を公開しているところです。 

また、同条第２項には、第１項に基づき報告した事項に変更が生じた場合には、速やかに

県へ報告することが義務付けられています。 

しかし、健康サポート薬局数や地域連携薬局、専門医療機関連携薬局数において、福岡県

薬局情報ネットで示される薬局数と実際の薬局数が乖離していることが確認されておりま

す。 

 つきましては、「薬局情報提供制度における報告項目の確認のお願い」を別紙のとおり作

成しましたので、貴会会員に対して周知していただきますようお願いします。 

 

 

 

 

 



   

薬局管理者の皆様へ 

薬局情報提供制度における報告項目の確認のお願い 

 

 本県の薬務行政につきましては、日頃から御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

薬局管理者の皆様には、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する

法律第８条の２第１項に基づき、薬局情報について毎年１～３月の間にご報告いただき、「福

岡県薬局情報ネット」で公開しています。また、同条第２項には、第１項に基づき報告した

事項に変更が生じた場合には速やかに県へ報告することが義務付けられており、適宜「ふく

おか電子申請サービス」により変更手続きを行っていただいているところです。 

しかし、健康サポート薬局数や地域連携薬局、専門医療機関連携薬局数において、福岡県

薬局情報ネットで示される薬局数と実際の薬局数が乖離していることが確認されておりま

す。また、報告内容を公開している福岡県薬局情報ネットを利用した住民の方から、「健康

サポート薬局数が 270件程度出てきたが、正しい件数か？」（※１）といった問い合わせが多発

しております。 

つきましては、今年の１月～３月の報告及びその他内容（※２）について、下記の確認作業を

お願いいたします。 

※１ 令和５年３月３１日時点における福岡県内の健康サポート薬局届出数は 120件です。 

※２ 今年の４～６月に行っていただいた全国統一システム（G-MIS）アカウント申請は令和６年からの報告分となり、今

回作業とは異なります。 

 

記 

 

 貴薬局における健康サポート薬局の届出の有無、地域連携薬局・専門医療機関連携薬 

局の認定の有無と、今年の１月～３月の報告内容が一致しているかの確認をお願いしま 

す。一致していない場合、ふくおか電子申請サービスにて修正をお願いします。 

 

〇ふくおか電子申請サービス 

https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/SdsJuminWeb/LinkGate.harp 

 

（上記 URLでエラーが出る場合） 

https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/SdsJuminWeb/JuminLgSelect 

「申請先」で「福岡県」を選択し、左側の検索欄で「薬局の機能に関する情報の報告」

を入力してください。  

 

〇福岡県薬局情報ネット 

https://www.yakkyoku.pref.fukuoka.lg.jp/ 

   

 


